
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   11   del   28-01-11

AREA PLUS OVEST - PROGETTO "NE' DI FREDDO NE' DI FAME" 
ANNUALITA' 2008 E 2009 - APPROVAZIONE PROTOCOLLO 
D'INTESA E PROSPETTO RIPARTIZIONE SOMME

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaundici il giorno ventotto del mese di gennaio, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

ACOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMARAMARCO CARLO ASSESSORE

AMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che la L.R N.23/2005 istituisce il sistema integrato dei servizi alla persona ed in particolare l’art. 
33  secondo il quale nell’adempimento delle proprie funzioni di programmazione, indirizzo e controllo, la  
Regione adotta politiche ed interventi specifici di contrasto dell’esclusione  sociale e della povertà, 
promuovendo il coordinamento degli strumenti e delle azioni regionali e locali ; 
 
VISTE:   
- la  delibera R.A.S. n.40/17 del 09.10.2007 avente ad oggetto programma sperimentale per la realizzazione 
di interventi di contrasto per le povertà estreme 1° annualità lo stesso si articola in quattro linee di intervento 
tra le quali il programma”  né di freddo ne di fame “ rivolto alle persone senza fissa dimora che vivono in 
condizioni di estrema precarietà o famiglie prime di reddito che presentano il maggior degrado delle 
relazioni; 
-  la deliberazione R.A.S. n. 38/9 del 08/07/2008 avente ad oggetto un programma sperimentale per la 
realizzazione di interventi di contrasto per le povertà estreme  2° annualità; 
 
RILEVATO CHE: 
La conferenza dei servizi del 29-10-2007 ha individuato la Caritas e la Croce Rossa Italiana quali 
Associazioni di volontariato, capillarmente rappresentate nel territorio, in grado di portare avanti le azioni 
previste dalla Regione nel Programma di contrasto alle povertà; 
 - l’Ufficio di Piano del  PLUS area ovest con le Associazioni suddette ha elaborato e predisposto il progetto 
che  è stato inserito nel Plus annualità 2008 e 2009 ed approvato nel consiglio Provinciale e nei Consigli 
Comunali di tutto l’ambito;  
- con determinazione RAS è stato finanziato il progetto “Nè di freddo Nè di fame per l’annualità 2008 per un 
importo pari ad € 52.532,00;  
nella  conferenza  di servizi del 28-10-2008, a seguito dell’alluvione del 22-10-2008 nel comune di 
Capoterra, è stata deliberato di utilizzare i fondi per sostenere la popolazione e nel contempo ricostituire il 
fondo destinato alle azioni del progetto ” Nè di freddo Né di fame“ a carico dei 15 Comuni, escluso il comune 
di Capoterra, per un importo per ciascuno pari a € 3.500,00 più la quota della provincia di Cagliari pari a € 
4.998,00 per un totale di € 57.495,42;  
- con deliberazione RAS 38/9 del 8/07/2008 è stata finanziata anche la seconda annualità per un importo 
pari ad € 119.000,00; 
 
VISTO il protocollo d’intesa redatto dai Comuni, l’ufficio di piano e le Associazioni di volontariato suddette, 
per disciplinare gli impegni reciproci e gestire in modo integrato tra i Comuni associati le azioni del progetto  
“Né di freddo Né di fame “;  
 
PRESO ATTO che nella conferenza di servizi del 19-10-2010 il protocollo, sottoposto all’attenzione dei 
presenti,  è stato approvato all’unanimità; 
 
RITENUTO necessario provvedere all’approvazione dello schema di protocollo d’ intesa, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere formulato sulla proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1 del 
D.lgs n°267 del 18.08.2000 dal responsabile del Settore Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
RITENUTO non acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta oneri a 
carico del bilancio comunale essendo il progetto finanziato con fondi del PLUS Area Ovest assegnati dalla 
RAS al Comune capofila. 
 
Con votazione unanime 
 

 
DELIBERA 

 
DI PRENDERE ATTO della premessa; 
 
DI APPROVARE lo schema di  protocollo d’ intesa di cui al progetto PLUS Area Ovest   “Né di freddo né di 
fame” che disciplina gli impegni reciproci e la gestione delle azioni in modo integrato tra i Comuni associati e 
le associazioni Caritas e CRI, ed il prospetto della ripartizione delle somme tra i comuni, allegati alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Luigi Porceddu

IL SINDACO

 Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 01/02/2011 al 16/02/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 01/02/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 11 del 28/01/2011


